
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE, IMPRESE E 
CULTURA

##numero_data## 

Oggetto: LLR n. 26/2021 - DGR n. 1552/2022 – Avviso per la iscrizione all’elenco regionale dei 
singoli artisti, dei gruppi e delle associazioni folkloriche di saltarello nelle Marche. 
Aggiornamento dell’elenco regionale - Annualità 2025

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTI gli articoli 15 e 17 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) di aggiornare, in esito alle risultanze dell’avviso pubblico di cui al DDS n. 61/BACU del 
17/04/2025, l’elenco regionale dei singoli artisti, dei gruppi e delle associazioni folkloriche 
di saltarello nelle Marche, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 26/2021, già approvato con DDS 
n. 382/BACU del 09/10/2023 e n. 314/BACU del 12/09/2024 con i nuovi iscritti per 
l’annualità 2025, come riportato nell’Allegato A al presente atto, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

2) di provvedere alla pubblicazione dell’elenco aggiornato con le iscrizioni dell’annualità 
2025 sul sito regionale al seguente indirizzo: https://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Cultura come riportato nell’Allegato B;

3) di richiamare l’art. 5 del citato Avviso Pubblico, in ordine all’esclusione dall’iscrizione 
nell’elenco e gli obblighi dei soggetti iscritti e l’art. 1, punto 5 per quanto riguarda 
l’aggiornamento annuale dell’Elenco; 

4) che dal presente atto non deriva né può derivare impegni di spesa a carico del bilancio 
regionale e pertanto lo stesso non costituisce formale concessione di contributi né può 
determinare diritti, per i soggetti iscritti di cui al precedente punto 1), all’erogazione di 
risorse;

5) di pubblicare il presente decreto per estratto sul BUR Marche ed integralmente sul sito 
regionale: https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura.

Si attesta:

- che dal presente provvedimento non deriva impegno di spesa a carico della Regione;

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura


2

- l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.

Si pubblica il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. n. 26/2021 “Tutela e valorizzazione del saltarello tradizionale marchigiano”;
- DGR n. 1521 del 21/11/2022 “Legge Regionale 21 ottobre 2021, n. 26 – Tutela e 

valorizzazione del saltarello tradizionale marchigiano. Criteri e modalità di assegnazione 
fondi annualità 2022”;

- DDS n. 382/BACU del 09/10/2023 “LR n. 26/2021 - DGR n. 1552/2022 – Avviso per la 
iscrizione all’elenco regionale dei singoli artisti, dei gruppi e delle associazioni folkloriche 
di saltarello nelle Marche. Approvazione dell’elenco regionale”;

- DDS n. 314/BACU del 12/09/2024 “LR n. 26/2021 - DGR n. 1552/2022 – Avviso per la 
iscrizione all’elenco regionale dei singoli artisti, dei gruppi e delle associazioni folkloriche 
di saltarello nelle Marche. Aggiornamento dell’elenco regionale - Annualità 2024”;

- DDS 61/BACU del 17/04/2025. Avviso per l’iscrizione all’elenco regionale dei singoli artisti, 
dei gruppi e delle associazioni folkloriche di saltarello nelle Marche – Anno 2025.

- DGR n. 381 del 17/03/2025 “Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere b), 
c) , d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle 
strutture organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non 
dirigenziali e riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle 
deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i”;

- DGR. 24 giugno 2025, n. 987 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e
41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni 
e dei Settori istituiti nell’ambito dei Dipartimenti della Giunta regionale”.

Motivazione
La Regione Marche, riconoscendo il saltarello quale aspetto identitario della comunità 
marchigiana, della cultura e della tradizione popolare musicale regionale, da promuovere e da 
sostenere come bene culturale di insostituibile valore sociale e formativo della persona, ha 
approvato la Legge Regionale 21 ottobre 2021, n. 26 “Tutela e valorizzazione del saltarello 
tradizionale marchigiano”. Il saltarello è un ballo tradizionale del Centro Italia, diffuso in special 
modo nelle Marche, in Umbria, Lazio, Abruzzo e Molise.
L’articolo 3 della L.R. n. 26/2021 prevede che la Regione promuova interventi finalizzati a:

a) allo svolgimento di corsi di orientamento musicale e coreutico sul saltarello;
b) all'istituzione di corsi di formazione e perfezionamento per musicisti e danzatori con 

particolare riferimento all'utilizzo degli strumenti musicali antichi e tradizionali;
c) ad organizzazione di manifestazioni, incontri e gemellaggi con altri artisti nazionali e 

internazionali, al fine di incentivare la conoscenza reciproca della cultura musicale del 
saltarello;



3

d) alla partecipazione a festival nazionali e internazionali dedicati;
e) alla realizzazione di festival inerenti il saltarello dal vivo;
f) all'organizzazione di convegni o seminari sui temi inerenti il saltarello delle Marche;
g) all'interazione con le scuole di ogni ordine e grado per la salvaguardia e lo studio delle 

tradizioni, usi, costumi e degli strumenti tradizionali del saltarello marchigiano;
h) al recupero e valorizzazione del patrimonio inerente il saltarello marchigiano attraverso 

l'acquisto di libri e la costituzione di archivi, con particolare attenzione alle tecniche di 
produzione e conservazioni videografiche, nonché attraverso il restauro e la 
conservazione di strumenti e materiali antichi o di valore storico;

i) all'interscambio fra i cittadini marchigiani e gli emigrati marchigiani nel mondo, favorendo 
i reciproci contatti, sia attraverso la partecipazione degli artisti e musicisti, interpreti del 
saltarello, alle manifestazioni organizzate all'estero dai corregionali, sia promuovendo la 
partecipazione dei gruppi medesimi a manifestazioni e spettacoli sia sul territorio 
regionale che nazionale;

l)   alle produzioni discografiche e cinematografiche dedicate al saltarello.

L’art. 2 comma 1 della citata legge prevede che per il raggiungimento delle finalità di cui 
all'articolo 1, è istituito, presso la struttura amministrativa competente, l'elenco regionale dei 
singoli artisti, dei gruppi e delle associazioni folkloriche di saltarello delle Marche.

L’art. 2 al comma 2 contempla che i criteri e le modalità per l’iscrizione nell’elenco di cui al 
comma 1, nonché le modalità di revoca o di decadenza, siano stabiliti dalla Giunta regionale.

Con DDS n. 382/BACU del 09/10/2023 è stato approvato l’Elenco regionale dei singoli artisti, 
dei gruppi e delle associazioni folkloriche di saltarello che consta di n. 3 iscritti nella categoria 
dei “Singoli Artisti” e di n. 9 iscritti nella categoria “Gruppi e associazioni folkloriche di saltarello”.
Come previsto dall’Allegato A) della DGR n. 1521/2022, “L’elenco approvato con Decreto del 
dirigente del Settore Beni e Attività Culturali sarà aggiornato annualmente in base alle richieste 
di iscrizione che dovranno pervenire entro il 30 giugno di ogni anno”.
Con DDS n. 314/BACU del 12/09/2024 è stato aggiornato l’elenco regionale con l’iscrizione di 
un ulteriore soggetto nella categoria dei singoli artisti e di un  ulteriore soggetto nella categoria 
dei gruppi e associazioni folkloriche.

Con DDS n. 61/BACU del 17/04/2025 è stato approvato l’”Avviso pubblico per l’iscrizione 
all’elenco regionale dei singoli artisti, dei gruppi e delle associazioni folkloriche di saltarello nelle 
Marche – Annualità 2025” che riporta in dettaglio termini e modalità di presentazione dell’istanza 
di iscrizione all’Elenco Regionale da parte dei soggetti aventi diritto.

In particolare possono essere iscritti all’elenco regionale i soggetti che: 
• sono residenti o domiciliati nelle Marche (nel caso di singoli artisti); 
• operano nel settore dello spettacolo –musica, danza ecc. -da almeno 3 anni (per gruppi e 
associazioni); 
• hanno la sede legale o unità secondaria locale nella Regione Marche (per i gruppi e 
associazioni); 
• non sono beneficiari di sostegni previsti dal Fondo Unico per lo Spettacolo (per i gruppi e 
associazioni). 



4

Le domande presentate entro il 30 Giugno 2025 e tramite la piattaforma ProcediMarche come 
previsto dall’art.3 del suddetto avviso, sono state valutate ai fini della verifica dei requisiti, da 
una Commissione appositamente costituita nell’ambito della struttura regionale competente in 
materia di beni e attività culturali. La suddetta commissione è stata nominata con ordine di 
servizio dirigenziale del Settore Beni e Attività Culturali (ID: 37893357|04/07/2025|APIC).
Come risulta dal verbale n. 1 redatto e sottoscritto dal Responsabile del procedimento (ID: 

37985023|15/07/2025|APIC) sono pervenute n. 2 domande di iscrizione suddivise in due gruppi: 

singoli artisti e gruppi e associazioni folkloriche di saltarello

SINGOLI ARTISTI
ID Data Artista
67961 28/05/2025 22:17 Silvano Staffolani 

GRUPPI E ASSOCIAZIONI FOLKLORICHE 

ID Data

Richiedente - Gruppo o 
Associazione 
(Denominazione) Sede Richiedente 

67672 21/05/2025  19:53
ECOMUSEO 
MONTECERESA ODV Roccafluvione (AP)

Da una verifica formale, l’Ecomuseo Monteceresa odv di Roccafluvione (AP) (Domanda ID 
67672) non è stato ammesso alla valutazione in quanto entro il termine previsto non ha 
provveduto a trasmettere le integrazioni richieste utili alla valutazione della domanda. Il soggetto 
richiedente è stato contattato sia via pec sia via email alle quali ha dato riscontro di lettura e 
presa visione.

Il medesimo verbale n. 1 è stato trasmesso ai componenti della commissione per la valutazione 
delle istanze.
Come risulta dal verbale redatto e sottoscritto dalla suddetta Commissione di valutazione (ID  
ID: 37997624|16/07/2025|APIC) può essere iscritto il seguente soggetto come riportato in 
dettaglio nell’Allegato A:

Elenco regionale dei singoli artisti, dei gruppi e delle associazioni folkloriche di saltarello
SINGOLI ARTISTI

ID Data Artista
67961 28/05/2025 22:17 Silvano Staffolani 

Si provvede altresì a riapprovare l’elenco completo anche con le nuove iscrizioni come indicato 
nell’Allegato B che costituisce parte integrale e sostanziale e a pubblicare nel sito regionale 



5

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura questo allegato completo per una migliore 
lettura anche da parte dell’utenza.

Dal presente atto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale.

Si pubblica il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione completo dell’allegato.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della Direzione Attività Produttive, 
Imprese e cultura l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Claudia Lanari)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A
ALLEGATO B

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura

	NumeroDataRep: n. 13 del 17 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-16T14:13:46+0200
	location.01
	Claudia Lanari
	reason.01


		contact.02
	2025-07-16T16:54:09+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




